(45) Vet. interp.: « Columbæ si quidem non simpliciter sensibiles oculos dicit, sed Spiritus sancti. » Legendum « sensibilis. »

(46) Sic legisse videtur vet. interp. Vaticana pro ὁ exhibet εἶ.

(47) Vatican. edit. πρὸς κλίνη. Complut. πρὸς κλίνην. Notanda hæc Philonis lectio. Eam secuti sunt Origenes et S. Ambrosius, ut ad h. l. Cantic. notat Nobilius.

(48) Hierum, sic postulante sententia, ponenda vox ώραῖος, quam librarius onisit propter antecessitatem eandem vocem.

dicit, « Ecce pulchra proxima mea, ecce pulchra: » ut significet, eam non solum intrinsecus esse pulchram, sed etiam extrinsecus: intrinsecus quidem fidei sensibus ex corde proficiscentibus: extrinsecus vero oculorum innocentia et composito incessu, omnique gravi concinnoque motu membrorum. Quod autem hæc ita se habere intelligenda videantur, vide quod sequitur: honestatem enim oculorum ejus laudans et puritatem, subjungit:

XXXI. Oculi tui columbæ.

Columbæ, non simpliciter hujus sensibilis, sed Alius Spiritus sancti, qui descendit in columbæ forma super ipsum. Acumen enim intelligentiæ et prophetorum sensuum spirituali illi columbæ assimilat. Deinde rursus sponsa ad sponsam:

XXXII. Vers. 15. Ecce pulcher fratruelis meus, et speciosus. Cubile nostrum umbrosum.

Et ipsa vicissim respondendo laudat multiplicem sponsi pulchritudinem. Non enim solum dixit « pulcher, » sed « et speciosus. » Speciosus in Evangelio, pulcher in prophetia. Et speciosus quidem in apostolis; pulcher temporalibus bonis adjuvando, et speciosus æterna bona promittendo. « Cubile nostrum umbrosum: » cum enim ad mortem inclinamus, liberati deinceps a præsentis sæculo, jam tu nostra umbra, secundum eum qui ait: « Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis ⁷⁵. » Ad te enim perfugium habemus; tu nostra umbra et tegumen: te enim habentes refugium, dicimus illud David: « Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es, Domine ⁷⁶. »

XXXIII. Vers. 16. Tigna domus nostræ, cedri.

Vide connexionem cum iis quæ dicta sunt: ecce pulcher in prophetis: sed et speciosus in apostolis; ait enim: « Tigna domus nostræ, cedri: » hoc est, tigna ecclesiarum, prophetæ. « Justus enim, » ait Scriptura ⁷⁷, « ut palma florebit; sicut cedrus quæ in Libano est, multiplicabitur. »

XXXIV. Vers. 17. Laquearia nostra, cupressi.

Id est, apostoli juxta Isaiam qui dicit: « Et pro

(49) Salutatus, qui vertit « in custodia, » legisse videtur ἐπικουρίᾳ.

(50) Tu deinceps nostra umbra (verba sunt sponsæ ad sponsum) secundum eum qui ait, etc. Non facile intelligas quid sibi voluerit vetus interpres, qui vertit: « Jam tum nostra umbra magis enascitur ex intelligibili igne secundum prophetiam: Scapulis suis obumbrabit, » etc.

(51) Vall. φοβήσομαι. Meus et Barb. φοβηθήσομαι.

(52) Vatic. δοκοὶ οἴκων ἡμῶν κέδροι· quam lect. habuit vet. interp.: « Tigna domuum nostrarum. »

(53) Sic legendum. Male Barb., Vallie. et meus εἰρημένων.

(54) Male interpres vertit, « trabes. » Incondita autem et absurda hujus loci tota ejus versio, ut ad eam intelligendam inanem operam sumas. Ait enim: « Quoniam igitur tigna a trabibus interius componuntur atque celantur, pulchritudo vero domus trabibus indicatur; propterea, » etc.

stæba surget cupressus⁷⁸. » Quandoquidem enim tigna interius sunt, et laquearibus tigna occultantur; laquearia autem domum jucundam efficiunt; propterea primum prophetas tignis assimilat, deinde propter illustre ornamentum Ecclesiæ quod ab apostolis proficiascitur, ait: « Laquearia nostra, cupressi: » ut apostolicum illud præmonstretur, dicens: « Posuit Dominus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas⁷⁹. » Præfulgent enim prophetis apostoli; quandoquidem propter eos appellata est pulchra Christi sponsa, quæ et insequendo ait: « Εκκλησίᾳ τῶν προφητῶν οἱ ἀπόστολοι· ἐπειδὴ περ καὶ ἀκολουθοῦσα λέγει·

CAP. II.

XXXV. VERS. 1. *Ego flos campi et liliū convallium.*

Tanquam blandiendo suo ipsius sponso in iisdem immoratur; convenienter ipsa se florem campi appellat, quia cum meditata sit prophetica vaticinia, audit ab Isaiâ, « Lætare, deserta sitiens: exsultet deserta: et floreat ut liliū: et efflorebit deserta antiqua⁸⁰. » Sed nunc non solum floribus suave olet, sed et justitiæ fructibus dulcedinem multiplicat. Cum igitur dicit: « Ego flos campi, » vaticinia edisserit; cum autem rursus dicit: « Et liliū convallium, » evangelicis salutiferisque et suavibus dictis delectatur sui sponsi, quando discipulos suos hortatur, ut nihil solliciti sint, dicens: « Considerate lilia agri, quomodo adolescunt, quod neque laborant neque nent⁸¹. » Cum igitur se ipsam « liliū convallium » appellat, evangelica præcepta commemorat: cum vero dicit « flos campi, » prophetorum vaticiniorum characteres subindicat. Deinde ei respondet sponsus, dicens ad ea quæ locuta est:

XXXVI. VERS. 2. *Ut liliū in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum.*

Id vult, illam justam esse in medio injustorum, piam in medio impiorum versari in hoc mundo: cui dicit Apostolus: « Ut sitis filii Dei irreprehensibiles in medio generationis pravæ et perversæ⁸². » Deinde vicissim sponsa ad suum sponsum:

XXXVII. VERS. 3. *Ut malum in lignis silvæ, sic fratruelis meus in medio filiorum.*

Malum in se ipso cibum et potum continet. Ut igitur significet mysticam lætitiā quam illi peperit